

Số: ~~47~~.../BC-UBND

Tân Yên, ngày ~~10~~ tháng 12 năm 2018

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2019

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị quyết số 109-NQ/TU, ngày 04/7/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 38-KH/TU ngày 26/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 63-KH/HU ngày 23/1/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy về lãnh đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018. Chủ tịch UBND huyện báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2019 như sau:

I. KẾT QUẢ PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG NĂM 2018

1. Công tác chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện

Đề chủ động trong công tác phòng, chống tham nhũng, thực hiện Kế hoạch số 38-KH/TU ngày 26/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018; Kế hoạch số 63-KH/HU ngày 23/01/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy về lãnh đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018. Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 26/01/2018, kế hoạch triển khai thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Ngày 26/01/2018 Chủ tịch UBND huyện ban hành Quyết định số 104/QĐ-UBND về việc công bố, công khai số liệu, thuyết minh dự toán ngân sách huyện năm 2018; Quyết định số 902/QĐ-UBND ngày 22/8/2018 về việc công bố công khai số liệu quyết toán ngân sách huyện năm 2017. Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan trực thuộc UBND huyện, Chủ tịch UBND xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng của cơ quan, đơn vị theo qui định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật

Năm 2018, tiếp tục thực hiện Đề án số 10/ĐA-UBND của UBND huyện về tăng cường tính hiệu quả trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 03/01/2018 của Chủ tịch UBND huyện, về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện quy ước năm 2018; Kế hoạch số 17/KH-HĐPBGDPL ngày 29/01/2018 của Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật (HĐPBGDPL) huyện, về công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2018. Trong năm 2018 trên địa bàn huyện, HĐPBGDPL phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn đã tổ chức 94 buổi tuyên truyền, phổ

biển giáo dục chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước cho trên 4.192 lượt cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân, trong đó chủ yếu tập trung tuyên truyền nội dung về Luật Phòng, chống tham nhũng (PCTN), Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại (KN), Luật Tố cáo (TC)...

Từ việc quán triệt, tuyên truyền phổ biến chủ trương chính sách pháp luật về PCTN, nhận thức của các cấp các ngành, tổ chức đảng và đảng viên về công tác PCTN đã được nâng lên; cán bộ, đảng viên đã nêu cao tính tiên phong gương mẫu trong thực thi nhiệm vụ công vụ, cũng như giám sát hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước để phòng ngừa tham nhũng, nhất là ở cấp cơ sở.

2.2. Công tác cải cách hành chính

Năm 2018, Chủ tịch UBND huyện đã quan tâm, đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả quản lý của bộ máy Nhà nước. Các thủ tục hành chính theo "cơ chế một cửa" "một cửa liên thông" được niêm yết công khai minh bạch, phát huy tác dụng, đạt hiệu quả, tạo điều kiện cho các tổ chức, công dân, các nhà đầu tư và doanh nghiệp tiếp xúc với dịch vụ hành chính công tại bộ phận một cửa, hạn chế việc tiếp xúc của cán bộ, công chức, viên chức thực thi nhiệm vụ công vụ với doanh nghiệp và công dân, tránh gây phiền hà những nhiễu, tiêu cực;

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 30/01/2018, kế hoạch rà soát đánh giá thủ tục hành chính năm 2018; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 30/01/2018 về kiểm soát thủ tục hành chính năm 2018. Các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn tiến hành niêm yết công khai thủ tục hành chính, quy trình giải quyết thủ tục hành chính theo quy định hiện hành tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của cấp huyện, cấp xã. Niêm yết công khai trên Công thông tin điện tử của huyện các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, UBND cấp xã theo quy định.

Đến hết tháng 10/2018: Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa cấp huyện tiếp nhận 2.562 hồ sơ trong đó số hồ sơ đã giải quyết 2.388 hồ sơ (*hồ sơ trả trước hạn 1.922 hồ sơ, hồ sơ trả đúng hạn 466 hồ sơ*); số hồ sơ đang giải quyết 174 hồ sơ (*chưa tới hạn 172 hồ sơ, quá hạn 02 hồ sơ*); cấp xã tiếp nhận 36.349 hồ sơ, trong đó đã giải quyết 36.316 hồ sơ (*số hồ sơ trả trước hạn 34.483, số hồ sơ trả đúng hạn 1.833 hồ sơ*); số hồ sơ đang giải quyết 33 hồ sơ (*chưa tới hạn 31 hồ sơ, quá hạn 2 hồ sơ*).

2.3. Công tác tổ chức cán bộ

Trong năm 2018, Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn lập hồ sơ, lập qui trình bổ nhiệm 08 cán bộ lãnh đạo, quản lý, trong đó lĩnh vực giáo dục 06 người, quản lý nhà nước 02 người; tuyển dụng 88 giáo viên; hợp đồng 13 giáo viên mầm non. Việc bổ nhiệm, tuyển dụng, hợp đồng bảo đảm công khai minh bạch;

Thực hiện Nghị định số 158/NĐ-CP của Chính phủ về qui định danh mục, vị trí công tác thực hiện luân chuyển, chuyển đổi vị trí được Chủ tịch UBND huyện quan tâm chỉ đạo thực hiện đối với các vị trí phải chuyển đổi theo quy

định. Đến hết tháng 10 năm 2018 thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với 12 cán bộ quản lý cấp trường (08 trường Mầm non, 02 trường Tiểu học và 02 trường Trung học cơ sở), 19 viên chức kế toán các trường học; ngoài ra, tại các cơ quan quản lý Nhà nước đã thực hiện chuyển đổi trong nội bộ cơ quan 03 trường hợp. Các trường hợp chuyển đổi, luân chuyển thực hiện đảm bảo theo quy định, công khai minh bạch, không phát sinh thắc mắc khiếu nại, tố cáo.

2.4. Công tác công khai minh bạch dự toán, quyết toán

Ngày 29/12/2017, UBND huyện ban hành Quyết định số 1468/QĐ-UBND về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch nhà nước năm 2018; ban hành Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày 26/01/2018 về việc công bố, công khai số liệu và thuyết minh dự toán ngân sách huyện năm 2018; phòng TC-KH ban hành Văn bản số 71/TCKH-NS ngày 26/02/2018 đề nghị các đơn vị QLNN, MTTQ, các ban ngành đoàn thể chính trị, các đơn vị sự nghiệp, Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở công lập trên địa bàn, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; thực hiện công khai dự toán ngân sách năm 2018 theo đúng quy định hướng dẫn tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính;

Ngày 22/8/2018, UBND huyện Tân Yên ban hành Quyết định số 902/QĐ-UBND về việc công bố công khai số liệu quyết toán ngân sách huyện năm 2017, việc công khai được thực hiện theo quy định của pháp luật. qua công khai không tiếp nhận bất kỳ ý kiến thắc mắc, kiến nghị, phản ánh.

2.5. Công tác kê khai minh bạch tài sản thu nhập

Thực hiện Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập; Thông tư số 08/2013/TT-TTCT ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản thu nhập. Ngày 16/11/2017, Ban thường vụ huyện ủy ban hành Quyết định số 525-QĐ/HU về việc công bố danh sách người có nghĩa vụ kê khai minh bạch tài sản thu nhập và hình thức công khai đối với các đối tượng do Ban thường vụ Huyện ủy quản lý;

Ngày 20/11/2017 Chủ tịch UBND huyện ban hành Quyết định số 6189/QĐ-UBND về việc phê duyệt danh sách công chức, viên chức có nghĩa vụ kê khai minh bạch tài sản, thu nhập năm 2017;

Kết quả thực hiện: Tổng số người đã kê khai tài sản, thu nhập năm 2017 là 700 người (giảm 14 người so với năm 2016), đạt 100% số người phải kê khai (Số người kê khai tài sản thu nhập năm 2017 thuộc Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý là 225 người; Số người kê khai tài sản thu nhập năm 2017 thuộc UBND huyện quản lý là 475 người). Thanh tra huyện thành lập 02 tổ kiểm tra việc thực hiện kê khai và công khai minh bạch tài sản thu nhập năm 2017 tại 11 đơn vị cấp xã và 06 phòng chuyên môn của huyện; qua kiểm tra thấy: Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn đã tổ chức kê khai theo đúng đối tượng phê duyệt, cơ bản đảm bảo nội dung; Các cơ quan, đơn vị đã tiến hành tổ chức thực hiện công khai đúng thời gian quy định với 02 hình thức: Công khai tại cuộc họp giao ban của các cơ quan, đơn vị, thời gian xong trước ngày 15/01/2018; Niêm yết tại trụ sở

làm việc của cơ quan, thời gian niêm yết là 30 ngày liên tục từ ngày 08/01/2018 đến ngày 06/02/2018. Các bản kê khai sau khi công khai được lưu giữ tại BTC Huyện ủy (01 bản đối với đối tượng thuộc BTV Huyện ủy quản lý), lưu 01 bản tại phòng Nội vụ huyện đối với đối tượng công chức, viên chức thuộc diện phải kê khai do UBND huyện quản lý và lưu tại các cơ quan đơn vị 01 bản.

2.6. Công tác thu hồi đất, cấp GCNQSD đất

Năm 2018, UBND huyện ban hành 26 Quyết định thu hồi đất, diện tích thu hồi 17,01 ha, trong đó: Thu hồi để thực hiện dự án đầu giá QSD đất 9,75ha (đất ở 3,9ha, đất hành lang giao thông 3,87 ha, đất thủy lợi 1,98 ha); Số dự án được UBND tỉnh chấp thuận đầu tư 13 dự án, diện tích 8,1 ha căn cứ vào nhu cầu, kế hoạch sử dụng đất, UBND huyện ban hành quyết định thu hồi đất; quyết định phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ theo qui định. Cơ quan chức năng đã phối hợp với chính quyền cơ sở có đất bị thu hồi, thực hiện công khai, minh bạch rộng rãi, tổ chức tốt công tác tuyên truyền, giải thích chế độ chính sách cho nhân dân, nên không phát sinh khiếu nại, tố cáo, cưỡng chế thu hồi đất.

Công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Năm 2018 cấp GCN QSD đất cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện được 2.477/1.630 GCN đạt 151 % kế hoạch tỉnh giao, trong đó: cấp GCN lần đầu 670 Giấy; Cấp đổi, cấp chuyên quyền SD đất: 1807 giấy;

Cấp GCN QSD đất sau đo đạc bản đồ địa chính (cấp theo dự án): 2.755 giấy; cấp GCNQSD đất sau ròn điền đổi thửa, đã cấp được 3.334 giấy. Việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được thiết lập đầy đủ thủ tục, công khai rộng rãi, được thực hiện qua hệ thống một cửa của UBND huyện, tránh gây phiền hà, không phát sinh khiếu kiện;

3. Công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng

3.1. Về thanh tra kinh tế-xã hội

Năm 2018, đã triển khai thực hiện 05/04 cuộc thanh tra kinh tế - xã hội bằng 125% kế hoạch. Các cuộc thanh tra đã thực hiện gồm: 01 cuộc thanh tra công tác quản lý đầu tư XD CB các công trình do Trung tâm phát triển Quỹ đất và Cụm công nghiệp huyện làm chủ đầu tư, giai đoạn 2013-2017; 01 cuộc thanh tra công tác quản lý và sử dụng ngân sách tại 02 đơn vị (xã Cao Xá giai đoạn 2012-2016 và thị trấn Cao Thượng giai đoạn 2012-2015); 01 cuộc thanh tra công tác quản lý đầu tư XD CB đối với các công trình do Chủ tịch UBND huyện, Chủ tịch UBND xã, thị trấn làm chủ đầu tư giai đoạn 2013-2017 tại 08 đơn vị; 01 cuộc thanh tra toàn diện tại Ban quản lý chợ Mộc, huyện Tân Yên giai đoạn từ 01/01/2015 đến 30/6/2018; 01 cuộc thanh tra việc sử dụng đất tại 6 doanh nghiệp thuộc Cụm công nghiệp Đồng Đình, bao gồm: (Công ty TNHH Việt Hải, Công ty TNHH Hana Kovi, Công ty TNHH DAEYANG Hà Nội, Công ty TNHH SX giấy và bao bì Duy Khánh, Công ty TNHH SANKYO Việt Nam và Công ty cổ phần TM-DV, XD quốc tế Quỳnh Oanh).

Qua thanh tra đã phát hiện tổng số tiền sai phạm; 2.4 tỷ đồng triệu đồng; đã kiến nghị thu hồi ngân sách nhà nước số tiền: 763.5/763.5 triệu đồng, bằng 100%; Giảm trừ khi quyết toán số tiền: 508.9 triệu đồng; Xử lý khác: 1.1 tỷ đồng;

Kiến nghị kiểm điểm 02 tập thể; Kiểm điểm rút kinh nghiệm: 27 cá nhân; Kiểm điểm có hình thức xử lý: 02 cá nhân;

Kết quả đã tổ chức kiểm điểm 02 tập thể; 27 cá nhân; Kiểm điểm có hình thức xử lý: 02 cá nhân: 01 cảnh cáo, 01 khiển trách;

3.2. Thanh tra thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng

Năm 2018, Thanh tra huyện đã tiến hành 01 cuộc thanh tra việc thực hiện các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng tại 03 đơn vị: Phòng TN&MT, Phòng NN&PTNN huyện, Trường Tiểu học xã Liên Sơn. Qua thanh tra thấy, các đơn vị đã cơ bản thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong cơ quan, đơn vị. Thực hiện công khai về các khoản thu, chi, cũng như việc chi hành chính, mua sắm tài sản công; thực hiện thu, chi cơ bản đúng chế độ, định mức tiêu chuẩn theo quy định và qui chế chi tiêu nội bộ. Qua thanh tra không có dấu hiệu tham nhũng, tuy nhiên các đơn vị được thanh tra chưa làm tốt công tác tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản liên quan đến qui chế dân chủ; công khai, minh bạch đến cán bộ, công chức, viên chức để cán bộ hiểu biết, đồng thời phục vụ cho việc giám sát hoạt động chung của cơ quan, đơn vị;

3.3. Về công tác kiểm tra, giám sát phòng ngừa tham nhũng

Năm 2018, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đã tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy kiểm tra 02 tổ chức đảng (*Đảng ủy xã Việt Lập và Đảng ủy xã Phúc Sơn*) về thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng. Qua công tác kiểm tra tuy chưa có dấu hiệu tham nhũng nhưng đã phát hiện sai phạm về kinh tế với số tiền 187 triệu đồng. Kiến nghị thu hồi 38.1 triệu đồng; kiến nghị xử lý giảm trừ khi quyết toán công trình số tiền 149 triệu đồng; yêu cầu các đơn vị thực hiện công tác quyết toán đối với 41 công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng theo quy định. Về đất đai, qua kiểm tra yêu cầu các đơn vị chỉ đạo xây dựng kế hoạch rà soát, thống kê diện tích đất công ích, diện tích đất nông nghiệp chưa giao ổn định trên địa bàn xã, đồng thời các xã chấm dứt ngay tình trạng thôn giao khoán quỹ đất công trái thẩm quyền trên địa bàn xã. Trên cơ sở kết quả kiểm tra, Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 02 tổ chức đảng và 02 cá nhân để xảy ra sai phạm.

Năm 2018, Ủy ban MTTQ huyện đã trực tiếp giám sát 02 cuộc, trong đó: 01 cuộc giám sát việc tiếp thu, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đối với UBND huyện, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND trước và tại kỳ họp thứ 6, HĐND huyện khóa XIX; 01 cuộc giám sát việc công khai các thủ tục hành chính tại bộ phận 1 cửa, 1 cửa liên thông của UBND huyện và UBND xã Việt Lập, Cao Thượng.

Ngoài ra MTTQ huyện phối hợp tham gia các đoàn giám sát với HĐND huyện: Giám sát về an toàn thực phẩm; giám sát về việc thực hiện quy định của

Luật thuế thu nhập doanh nghiệp và Luật thuế giá trị gia tăng đối với các doanh nghiệp trên địa bàn huyện, giám sát việc thực hiện quy định quản lý, sử dụng kinh phí hỗ trợ đào tạo nghề; miễn, giảm học phí và chi phí học tập trong năm học 2016-2017; giám sát cơ sở kinh doanh thức ăn chăn nuôi và thuốc thú y trên địa bàn huyện; giám sát về việc thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động khám, chữa bệnh trên địa bàn huyện;

Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân huyện giám sát việc kiểm sát hoạt động thi hành án dân sự đối với Chi cục Thi hành án dân sự huyện; Giám sát việc tuân theo pháp luật trong công tác tạm giam, tạm giữ tại nhà Tạm giam Công an huyện; giám sát việc tiếp nhận, giải quyết nguồn tin tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố đối với Công an huyện.

Đối với UBND các xã, thị trấn, thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 26/01/2018 của Chủ tịch UBND huyện về việc thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, 100% các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn đã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện kiểm tra phòng ngừa tham nhũng. Trong năm 2018 các cơ quan thuộc UBND huyện kiểm tra 41 cuộc, 35 đơn vị; các xã, thị trấn đã thực hiện kiểm tra 76 cuộc, 94 đơn vị thôn, khu phố về công tác quản lý vốn, quỹ của thôn, qua kiểm tra có 02 đơn vị phát hiện sai phạm, tổng sai phạm là 15,2 triệu đồng, kiến nghị thu hồi ngân sách xã 15,2 triệu đồng. Kiểm điểm xử lý kỷ luật với hình thức cảnh cáo: 01 người, đồng thời miễn nhiệm chức danh trưởng thôn;

3.4. Về công tác giải quyết đơn tố cáo

Trong năm 2018, tổng số đơn tố cáo phải giải quyết trên địa bàn toàn huyện là 31 đơn, nhưng không có đơn tố cáo liên quan đến tham nhũng. Qua giải quyết đơn tố cáo, đã phát hiện và kiến nghị thu hồi số tiền: 28,3 triệu đồng; kiểm điểm xử lý kỷ luật với hình thức: cảnh cáo: 01 người. Tuy nhiên chưa phát hiện có tham nhũng;

4. Công tác điều tra, truy tố, xét xử

Năm 2018, Công an huyện tiếp tục thụ lý vụ việc ông Nguyễn Minh Chín (nguyên Chủ tịch UBND xã Đại Hóa, giai đoạn 2011-2015) về hành vi lạm quyền và có dấu hiệu của hành vi tham nhũng, qua xác minh, ý kiến của các hội nghị liên ngành tỉnh, tháng 9/2018 cơ quan cảnh sát điều tra ban hành quyết định đình chỉ vụ án và đề nghị xem xét xử lý về hành chính đối với ông Chín; đồng thời trong năm Công an huyện xem xét thụ lý 01 tin báo của nhân dân về hành vi của trưởng thôn có sai phạm trong xây dựng đình chùa Phú Khê; Tuy nhiên qua xác minh không phát hiện tham nhũng. Ngoài ra Viện kiểm sát nhân dân huyện, cũng như các cơ quan tư pháp khác, năm 2018 không thụ lý tin, không truy tố và xét xử vụ việc nào có liên quan đến tham nhũng;

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Chủ tịch UBND huyện, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND xã, thị trấn đã thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo về công tác phòng

chống tham nhũng của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Kế hoạch PCTN của Ban Thường vụ Huyện ủy. Ngay từ đầu năm 2018, Chủ tịch UBND huyện đã xây dựng kế hoạch thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng, đồng thời ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan trực thuộc UBND huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện trong đó tập trung vào việc kiểm tra để phòng ngừa tham nhũng.

Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, cho cán bộ, công chức, viên chức và quần chúng nhân dân được Chủ tịch UBND huyện, người đứng đầu các cơ quan, UBND xã, thị trấn tổ chức thực hiện khá nghiêm túc. Nhận thức của các cấp, các ngành, tổ chức đảng và đảng viên về công tác PCTN đã được nâng lên; cán bộ, đảng viên đã nêu cao tính tiên phong gương mẫu trong thực thi nhiệm vụ công vụ, cũng như giám sát hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước để phòng ngừa tham nhũng.

Công tác công khai, minh bạch, đã được các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc như: việc lập dự toán thu, chi ngân sách trình HĐND cùng cấp phê duyệt để làm căn cứ thực hiện. Các cơ quan, đơn vị xây dựng và thực hiện nghiêm quy chế chi tiêu nội bộ, công khai dự toán kinh phí ngân sách của năm 2018, quyết toán năm 2017; công khai việc mua sắm tài sản công, tiết kiệm chi tiêu trong hành chính, công khai quỹ vốn đóng góp của người dân trong xây dựng nông thôn mới;

Công tác giải quyết các thủ tục hành chính tiếp tục được các cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở quan tâm, tổ chức thực hiện. Hàng tháng Văn phòng HĐND&UBND phối hợp với phòng Nội vụ huyện tổ chức đánh giá, thông báo kết quả thực hiện cải cách hành chính trên cổng thông tin điện tử; thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức; công khai các kết luận thanh tra, kiểm tra theo qui định;

Chủ tịch UBND một số xã, thị trấn đã chủ động phối hợp với UBMTQ cùng cấp thành lập, kiện toàn Ban giám sát đầu tư cộng đồng, thực hiện giám sát các công trình do nhân dân đóng góp, nhất là các tuyến đường BTXM theo Nghị quyết số 07/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh, đồng thời phối hợp với UBKT Đảng ủy tiến hành kiểm tra kinh tế, vốn quỹ của thôn, khu phố, cơ quan, đơn vị trực thuộc, góp phần ổn định tình hình an ninh nông thôn và trật tự an toàn xã hội;

2. Tồn tại

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số đơn vị, một số xã, thị trấn đối với công tác phòng chống tham nhũng chưa có trọng tâm, trọng điểm. Một số vấn đề bức xúc, gây dư luận không tốt trong nhân dân...chưa được kịp thời kiểm tra, xử lý. Công tác kê khai, công khai bản kê khai tài sản thu nhập ở một số cơ quan, UBND một số xã, thị trấn, thực hiện chưa đảm bảo trình tự quy định, công khai chưa rộng rãi.

Công tác thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch phòng ngừa tham nhũng được tiến hành ở các cơ quan, đơn vị, thôn, khu phố, nhất là ở cấp xã; kết quả còn hạn chế

phát hiện sai phạm ít, chưa phản ánh đúng với bản chất, tình hình hiện nay. Việc xử lý cán bộ có sai phạm còn biểu hiện nương nhẹ, chưa tương xứng với lỗi phạm;

Hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng trong thực hiện chức năng giám sát còn hạn chế, một số cán bộ tham gia giám sát, chưa có kinh nghiệm, chưa phát hiện được nhiều sai phạm, thiếu sót;

Công tác công khai, minh bạch; tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; Pháp lệnh về Quy chế dân chủ ở xã, thị trấn; Quy chế Dân chủ ở đơn vị hành chính, Trường học ở một số cơ quan, UBND một số xã, thị trấn còn hạn chế, chưa sâu rộng;

3. Nguyên nhân

Việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng là nhiệm vụ, công việc nhạy cảm, phức tạp; hệ thống văn bản hướng dẫn thực hiện nhiều, việc hiểu biết, nắm bắt của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên và nhân dân còn hạn chế.

Trình độ, năng lực, tinh thần, trách nhiệm của một số cán bộ thực hiện công việc có liên quan đến kinh tế, vấn đề tham nhũng, còn hạn chế, nỗ lực, phần nào chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ được giao.

Nhân dân ở cơ sở chưa hiểu rõ được vai trò, nhiệm vụ của công tác phòng, chống tham nhũng; chưa quan tâm đến các hoạt động chung, nội dung công khai, minh bạch của một số cơ quan, tổ chức, để kịp thời nắm bắt, phát hiện được những mâu thuẫn, kịp thời cung cấp thông tin cho cơ quan và người có thẩm quyền biết để xác minh, xử lý theo qui định.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2019

1. Nhiệm vụ

Tiếp tục tổ chức quán triệt những nội dung cơ bản của Kết luận số 21-KL/TW của BCH Trung ương khóa XI về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 3 của BCH Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Nghị quyết số 109-NG/TU, ngày 14/7/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Kế hoạch số 38-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí;

Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019 để làm căn cứ tổ chức thực hiện. Trong kế hoạch cần lưu ý một số lĩnh vực nhạy cảm như: đất đai, thuế, thu chi ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, quỹ vốn đóng góp của nhân dân, những vấn đề mà nhân dân quan tâm.

Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử, giám sát và sự phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong việc phát hiện và xử lý các vụ việc tố cáo, vụ án tham nhũng. Qua công tác thanh tra, kiểm tra, điều tra và xử lý các vụ việc, vụ án cần phát hiện kịp thời những sơ hở, thiếu sót trong cơ chế quản lý để kiến nghị hoàn thiện thể chế, nhằm phòng ngừa tham nhũng.

Tiếp tục xây dựng kế hoạch luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức; lưu ý tập trung vào một số lĩnh vực nhạy cảm, có nguy cơ cao đến tham nhũng; cơ quan, cán bộ công chức, viên chức có biểu hiện tiêu cực nhiều;

Thực hiện nghiêm túc quy chế chi tiêu nội bộ, công khai dự toán đầu năm, quyết toán cuối năm, làm tốt việc công khai mua sắm, quản lý tài sản công;

Thực hiện nghiêm túc việc kê khai minh bạch tài sản theo quy định, chú trọng việc công khai minh bạch; kiểm tra, xác minh tính hợp pháp trong hồ sơ kê khai, công khai;

Chủ tịch UBND xã, thị trấn, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch kiểm tra phòng ngừa tham nhũng phải có trọng tâm, trọng điểm. Tại cấp xã số đơn vị kiểm tra ít nhất là 1/3 số thôn, khu phố trực thuộc;

2. Giải pháp

Ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện phòng, chống tham nhũng năm 2019 và, thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống tham nhũng theo kế hoạch đã xây dựng; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, xử lý nghiêm người đứng đầu khi để xảy ra tiêu cực, tham nhũng;

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về Luật Phòng, chống tham nhũng, gắn với việc xây dựng, chỉnh đốn Đảng theo Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Trong đó chú trọng trong công tác phòng chống cho cán bộ chủ chốt, các cấp ủy đảng, chính quyền... nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng;

Thanh tra huyện xây dựng kế hoạch thanh tra hành chính, thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2019. Trước mắt tập trung thanh tra một số lĩnh vực nhạy cảm như ngân sách, xây dựng cơ bản, việc quản lý sử dụng các loại quỹ, vốn tại các xã, thị trấn. Thanh tra huyện thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi tham nhũng. Xử lý triệt để các sai phạm về kinh tế, hành chính, thực hiện nghiêm túc chế độ công khai các kết luận, quyết định, cũng như việc xử lý theo qui định;

Tiếp tục duy trì, thực hiện nghiêm túc cải cách thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa, nhất là ở cấp xã. Thực hiện việc luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ công chức, viên chức, theo kế hoạch năm 2019;

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp với Ủy ban kiểm tra Đảng ủy, Ban thanh tra nhân dân tổ chức kiểm tra các thôn, khu phố trong việc quản lý vốn, quỹ nhằm phòng ngừa, xử lý các sai phạm ngay tại cơ sở; thực hiện nghiêm túc Pháp lệnh số 34/2007 về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn;

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo quy định để giúp cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng được sát, đảm bảo theo qui định.

Đề nghị UBNDTTQ và các đoàn thể nhân dân tăng cường và phối hợp chặt chẽ với chính quyền từ huyện đến cơ sở trong việc tuyên truyền, giám sát việc thực hiện, kịp thời phát hiện các sai phạm để kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền trong việc xử lý sai phạm, nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- Thường trực HU, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các ngành liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đương Ngô Mạnh